BAB 4
HASIL DAN PEMBAHASAN

1.1 Profil Lapisan Tanah

Data tanah laboratorium dalam tugas akhir ini berjumlah 11 titik, yaitu titik BH-01, BH-
02, BH-03, BH-04, BH-05,BH-06, BH-07, BH-08, BH-10, BH-11, dan BH-12. Lokasi titik
penyelidikan tanah dapat dilihat pada (Gambar 4.1). Penyelidikan data tanah dilakukan oleh
PT. Testana Indoteknika.
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Gambar 4.1.1 Lokasi Titik Penyelidikan Tanah
Sumber : PT. Testana Indoteknika

1.1.1 Profil Lapisan Tanah Berdasarkan Data Laboratorium

Profil lapisan tanah berdasarkan data Bor test dapat dilihat pada lampiran 1.
Berdasarkan data Bor Test pada Pembangungan Kota Sumareccon Area Mall merupakan tanah
dominan lunak. Tanah compressible atau mencapai (N-SPT < 10) dapat dikelompokkan
menjadi 2 zona dengan menyamakan berdasarkan kedalaman pemasangan Prefabricated

Vertical Drain sebagai berikut (Gambar 4.2)
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Gambar 4.1.2 Pengelompokkan Zona Sesuai dengan Data Laboratorium (a) Zona 1 (b)
Zona 2

Sesuai dengan (Gambar 4.2) didapat data sebagai berikut :
e Zona 1 dengan kedalaman tanah compressible 25 m
e Zona 2 dengan kedalaman tanah compressible 27 m

Berdasarkan data bor test BH-02, BH-03, BH-04, BH-05 dan BH-06 memiliki kesamaan
kedalaman tanah compressible yaitu 25 m sehingga bisa dikelompokkan dalam zona 1. Dan
data bor test BH-01, BH-07, BH-08, BH-10, BH-11, BH-12 dikelompokkan dalam zona 2
dengan kedalaman Prefabricated Vertical Drain 27 m.
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Analisa parameter tanah berupa berat spesifik (Gs), batas cair (LL), indeks Plastisitas
(IP), berat volume jenuh (ysat), kadar air (W), angka pori (eo), koefisien konsolidasi arah
vertikal (Cy), indeks kompresi (Cc), dan indeks mengembang (Cs) dilakukan dengan
mengelompokkan berdasarkan konsistensi dan jenis tanah yang sama untuk dianalisa
menggunakan metode statistik. Hasil analisa parameter tanah zona 1 dan zona 2 dapat dilihat
pada (Gambar 4.3) dan (Gambar 4.4). Untuk harga koefisien konsolidasi arah vertikal (Cy)
pada zona 1 dan zona 2 dilakukan pengambilan data dari data konsolidasi sesuai dengan
beban yang direncanakan setalah itu dilakukan perhitungan Cvgasungan tiap titik seperti pada
(Persamaan 2-15), sehingga didapat CVgabungan Untuk kedua zona adalah 0.00196 cm?/s.
Harga koefisien konsolidasi arah horizontal (Cr) yang digunakan menggunakan asumsi yaitu
Ch =2 x Cv. Tanah pada pembangunan Summarecon Bandung Area Mall merupakan tanah
yang bersifat lanau kepasiran sehingga menurut (Gambar 2.11) yang cocok untuk
memperbaiki tanah tersebut dengan menggunakan metode Preload kombinasi Prefabricated

Vertical Drain.

1.1.2 Data Parameter yang Digunakan
Sesuai dengan data pada Lampiran 1 didapatkan data-data yang digunakan dalam

perencanaan dimana dikelompokkan menjadi 3 layer untuk zona 1 dan 2 layer untuk zona 2

sesuai pada (Gambar 4.3) dan (Gambar 4.4)

6 ytim = 1.6 t/m?

Gs=2.515 ¥=1505¢/m2  Cu=0.06kgfem2
4 €0 =1.755 oo =7 tm2

Cc=1982 Cs=0.396

Gs=2.422

€0=35903

PVD =16

¥ =1.194 t/m2

12 Cs =0.32 kgfem2

Cu =0.09 kg/em2
Cv=0.00257 cm2/s
ac=1.262 kmfcm2

Gs=2.53 Cv =0.00289 em2/s
e0=3.08 oc =375 km/em2
Cc=1,275

9 ¥=1.355t/m2

Cs=0.255 kg/em2

Cu=0.12 kg/em2

Gambar 4.1.3 Paramater yang digunakan untuk Zona
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? ytim = 1.6 t/m?
Gs=2.473
e0=3723
Cc=2329
¥ =1.297 t/m2
PVD Cs = 0.466 kg/cm2
1 7 TN Cu =0.07 kg/fem2
Cv = 0.00101 cm2/s
e = 2.197 kmfcm2
Gs=2473 Cv=0.00174 cm2/s
e0=3723 ¢ = 3.457 km/cm2
Ce = 1.401
10 ¥=13t/m2
Cs = 0.2802 kg/cm2
Cu =0.14 kgfem2

Gambar 4.1.4 Parameter yang digunakan untuk Zona 2
1.2 Perencanaan Beban Berdasarkan Data Laboratorium
Perencanaan beban yang digunakan dalam perencanaan perbaikan tanah menggunakan

Prefabricated Vertikal Drain ada 3 macam beban yaitu sebagai berikut:

1.2.1 Perencanaan Beban Prabeban
Sesuai dengan perencanaan awal tanah pada daerah ini akan dibangun sebuah mall,
beban pada bangunan tersebut telah ditentukan sebasar (q) 22 kPa atau 2.2 t/m2. Dengan

adanya beban ini dapat menentukan settlement akibat dari beban mall yang akan dibangun.

1.2.2 Perencanaan Beban Timbunan
Pada perencanaan pembangunan Mall Summarecon Bandung elevasi pada
permukaan tanah di Summarecon akan dinaikan setinggi 3 m. Maka untuk menentukan

tinggi timbunan preload dan tinngi timbunan akibat beban bangunan

dbangunan __ 2.2 if/TYl2 —14m

Ytimbunan 1.6t/m3

q:

Jadi tinggi timbunan akibat kenaikan elevasi dan beban bangunan setinggi

Hf =3+ 14 = 44m
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Gambar 1.5 Perencanaan Timbunan

1.2.3 Perencanaan Beban Timbunan Pelaksanaan
Pada perencanaan beban timbunan pelaksanaan yang dipakai di lapangan
menggunakan tinggi timbunan yaitu 6 m. Jadi beban yang dipakai dalam perencanaan adalah

sebagai berikut:

CIt.pelaksanaan =hx Ytimbunan
=6mx1.6t/m°=9.6t/m?

Jadi beban timbunan pelaksanaan yang digunakan adalah 9.6 t/m?. Dari hasil beban
timbunan pelaksanaan akan didapat settlement akibat beban perencanaan. Dan akan didapat
penurunan tiap tahunnya yang digunakan untuk membuktikan penggunaan perbaikan tanah

dengan menggunakan Prefabricated Vertical Drain atau tidak.

Untuk menentukkan tinggi timbunan dasar pada pelaksanaan timbunan diperlukan
terlebih dahulu perhitungan pemampatan menggunakan Persamaan 2-5 dan Persamaan 2-
6.

Contoh perhitungan settlement (Sc) dengan menggunakan parameter zona 1 dengan

beban sebesar q = 1.6t/m? pada 1 lapisan adalah sebgai berikut :

Karena merupkan tanah over consolidated dengan ¢’o+ Ac < ¢’¢, maka:

Cs.h
1+e,

- 0.396. 1 XlOg (1 +i)

Sc =

x Log (1 +%)

1+1.755 0.263

=0.122
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Setelah ditemukan hasil settlement tiap lapisan setelah itu dijumlahkan dan
mengahsilkan settlement sebesar 0.534 m untuk beban 1.6 t/m?. Hasil perhitung Sc setiap
Zona tertera pada (Tabel 4.1) — (Tabel 4.10).
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Tabel 4.1
Perhitungan Sc (Settlement) Zona 1 q = 3 t/m?
nolayer H(m) z(m) az bz e Cc Cs ysat(m2) o0 (tfni‘z) NS%IOLR | Ao ‘5(?/;%“ ("O‘g/fn‘;))/ ¢ Sc(m) ¥Sc(m)
1 1 05 200 1835 1.755 1.982 0.396 1.505  0.263 7 ORSOIL 1 3 3.263 0.466 0.157  0.157
2 1 15 6.7 612 1755 1.982 0.396 1.505  0.788 7 ORSOIL 1 3 3.788 0.541 0.098  0.256
3 1 25 40 367 1755 1.982 0.396 1.505 1.313 7 ORSOIL 1 3 4.313 0.616 0.074  0.330
4 1 35 29 262 1755 1.982 0.396 1.505 1.838 7 ORSOIL 1 3 4.838 0.691 0.060  0.390
5 1 45 22 204 3903 1728 0.346 1.194 0962 1473 ORSOIL 1 3 3.962 0.269 0.043  0.434
6 1 55 1.8 16.7 3.903 1.728 0.346 1.194 1.176 1473 ORSOIL 1 3 4.176 0.283 0.039  0.473
7 1 65 15 141 3903 1.728 0.346 1.194 1.389 1473 ORSOIL 1 3 4.389 0.298 0.035  0.508
8 1 75 1.3 122 3.903 1.728 0.346 1.194 1.603 1473 ORSOIL 1 3 4.603 0.313 0.032  0.540
9 1 85 1.2 108 3.903 1.728 0.346 1.194 1.817 1473 ORSOIL 1 3 4.817 0.327 0.030 0570
10 1 95 1.1 97 3.903 1.728 0.346 1.194 2031 1473 ORSOIL 1 3 5.031 0.342 0.028  0.598
11 1 105 1.0 87 3903 1728 0.346 1.194 2244 1473 ORSOIL 1 3 5.244 0.356 0.026  0.624
12 1 115 09 80 3903 1.728 0.346 1.194 2458 1473 ORSOIL 1 3 5.458 0.371 0.024  0.648
13 1 125 0.8 7.3 3903 1.728 0.346 1.194 2672 1473 ORSOIL 1 3 5.672 0.385 0.023  0.671
14 1 135 07 6.8 3903 1.728 0.346 1.194 2886 1473 ORSOIL 1 3 5.886 0.400 0.022  0.693
15 1 145 07 6.3 3903 1.728 0.346 1.194 3099 1473 ORSOIL 1 3 6.099 0.414 0.021  0.714
16 1 155 06 59 3903 1.728 0.346 1.194 3313 1473 ORSOIL 1 3 6.313 0.429 0.020  0.733
17 1 165 06 56 3.080 1.275 0.255 1.355 6.188 375 ORSOIL 1 3 9.188 0.245 0.011  0.744
18 1 175 06 52 3.080 1.275 0.255 1.355 6563 375 ORSOIL 1 3 9.563 0.255 0.010  0.754
19 1 185 05 50 3.080 1.275 0.255 1.355 6938 375 ORSOIL 1 3 9.938 0.265 0.010  0.764
20 1 195 05 47 3.080 1.275 0.255 1.355 7313 375 ORSOIL 1 3 10313 0.275 0.009  0.773
21 1 205 05 45 3080 1.275 0.255 1.355 7688 375 ORSOIL 1 3  10.688 0.285 0.009  0.782
22 1 215 05 43 3080 1.275 0.255 1.355 8063 375 ORSOIL 1 3  11.063 0.295 0.009  0.791
23 1 225 04 41 3080 1.275 0.255 1355 8438 375 ORSOIL 1 3  11.438 0.305 0.008  0.799
24 1 235 04 39 3080 1.275 0.255 1355 8813 375 ORSOIL 1 3 11813 0.315 0.008  0.807
25 1 245 04 37 3080 1.275 0.255 1355 9188 375 ORSOIL 1 3  12.188 0.325 0.008  0.815
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Total 0.815

Tabel 4.2

Perhitungan Sc (Settlement) Zona 1 q = 5 t/m?

Iar;/?er H(m) z(m) alz b/z e0 Cc Cs (J?g;) 00" (t7r$1‘2) NSCO/?LR I Ao G(S/r;é)c (AG‘(Eﬁg/G‘C Sc(m) Y.Sc (m)
1 1 0.5 20.000 183530 1.755 1.982 0.396 1.505 0.263 7 ORSOIL 1 5 5.263 0.752 0.187  0.187
2 1 1.5 6.667 61.177 1755 1.982 0.396 1.505 0.788 7 ORSOIL 1 5 5.788 0.827 0.125  0.312
3 1 25 4000 36.706 1.755 1.982 0.396 1.505 1.313 7 ORSOIL 1 5 6.313 0.902 0.098  0.410
4 1 35 2.857 26219 1755 1.982 0.396 1.505 1.838 7 ORSOIL 1 5 6.838 0.977 0.082  0.492
5 1 45 2222 20392 3.903 1728 0.346 1.194 0962 15 ORSOIL 1 5 5.962 0.405 0.056  0.548
6 1 55 1.818 16.685 3.903 1.728 0.346 1.194 1.176 15 ORSOIL 1 5 6.176 0.419 0.051  0.599
7 1 65 1538 14118 3.903 1.728 0.346 1.194 1.389 15 ORSOIL 1 5 6.389 0.434 0.047  0.646
8 1 75 1.333 12235 3.903 1.728 0.346 1.194 1.603 15 ORSOIL 1 5 6.603 0.448 0.043  0.689
9 1 85 1176 10.796 3.903 1.728 0.346 1.194 1.817 1473 ORSOIL 1 5 6.817 0.463 0.040  0.729
10 1 95 1.053 9.659 3.903 1.728 0.346 1.194 2.031 1473 ORSOIL 1 5 7.031 0.477 0.038  0.767
11 1 105 0952 8740 3.903 1.728 0.346 1.194 2244 1473 ORSOIL 1 5 7.244 0.492 0.036  0.803
12 1 115 0870 7.980 3.903 1.728 0.346 1.194 2458 1473 ORSOIL 1 5 7.458 0.506 0.034  0.837
13 1 125 0800 7.341 3.903 1.728 0.346 1.194 2672 1473 ORSOIL 1 5 7.672 0.521 0.032  0.869
14 1 135 0741 6797 3.903 1.728 0.346 1.194 2886 1473 ORSOIL 1 5 7.886 0.535 0.031  0.900
15 1 145 0690 6.329 3.903 1.728 0.346 1.194 3.099 1473 ORSOIL 1 5 8.099 0.550 0.029  0.930
16 1 155 0.645 5920 3.903 1.728 0.346 1.194 3313 1473 ORSOIL 1 5 8.313 0.564 0.028  0.958
17 1 165 0.606 5562 3.080 1.275 0.255 1.355 6.188 38 ORSOIL 1 5 11.188 0.298 0.016  0.974
18 1 175 0571 5244 3.080 1275 0.255 1.355 6.563 38 ORSOIL 1 5 11563 0.308 0.015  0.989
19 1 185 0541 4960 3.080 1.275 0.255 1.355 6.938 38 ORSOIL 1 5 11.938 0.318 0.015  1.004
20 1 195 0513 4706 3.080 1275 0.255 1.355 7.313 38 ORSOIL 1 5 12313 0.328 0.014  1.018
21 1 205 0488 4476 3.080 1.275 0.255 1.355 7.688 38 ORSOIL 1 5 12.688 0.338 0.014  1.032
22 1 215 0465 4268 3080 1.275 0.255 1.355 8063 38 ORSOIL 1 5 13.063 0.348 0.013  1.045
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Iar;%r Hm z(m) az biz €0 Cc  Cs (J?r?é) 60" (tfr;é) NS%?LR | Ao G((t)/nté)c (Ac&;ﬁg/ oC Sc(m) ¥Sc(m)
23 1 225 0444 4078 3.080 1.275 0.255 1.355 8.438 38 ORSOIL 1 5 13.438 0.358 0.013  1.057
24 1 235 0426 3.905 3.080 1.275 0.255 1.355 8.813 38 ORSOIL 1 5 13.813 0.368 0.012  1.070
25 1 245 0408 3.746 3.080 1.275 0.255 1.355 9.188 38 ORSOIL 1 5 14.188 0.378 0.012  1.081

Total 1.081

Tabel 4.3

Perhitungan Sc (Settlement) Zona 1 q = 8 t/m?

nolayer H(m) z(m) az bz e Cc Cs ysat(m2) o0 (tfnfz) NS%IOLR | Ao “(‘t)/‘r;g)" (“O‘g/fn‘;))/ °C  Ssc(m) ¥Sc(m)
1 1 05 20.0 1835 1.755 1.982 0.396 1505  0.263 7 ORSOIL 1 8 8.263 1.180 0.216  0.216
2 1 15 67 61.2 1755 1.982 0.396 1505  0.788 7 ORSOIL 1 8 8.788 1.255 0.151  0.366
3 1 25 40 367 1755 1.982 0.396 1505  1.313 7 ORSOIL 1 8 9.313 1.330 0.194  0.560
4 1 35 29 262 1755 1.982 0.396 1505  1.838 7 ORSOIL 1 8 9.838 1.405 0.190 0.750
5 1 45 22 204 3903 1728 0346 1194 0962 15 ORSOIL 1 8 8.962 0.608 0.068  0.818
6 1 55 18 167 3903 1.728 0.346  1.194 1176 15 ORSOIL 1 8 9.176 0.623 0.063  0.881
7 1 65 15 141 3903 1.728 0.346  1.194 1389 15 ORSOIL 1 8 9.389 0.637 0.058  0.940
8 1 75 13 122 3903 1.728 0.346  1.194 1603 15 ORSOIL 1 8 9.603 0.652 0.055  0.994
9 1 85 12 108 3903 1.728 0.346  1.194 1817 1473 ORSOIL 1 8 9.817 0.666 0.052  1.046
10 1 95 11 97 3903 1.728 0.346 1194 2031 1473 ORSOIL 1 8  10.031 0.681 0.049  1.095
11 1 105 1.0 87 3903 1728 0.346 1194 2244 1473 ORSOIL 1 8 10244 0.695 0.046  1.141
12 1 115 09 80 3903 1728 0.346 1194 2458 1473 ORSOIL 1 8  10.458 0.710 0.044  1.186
13 1 125 0.8 7.3 3903 1728 0.346 1194 2672 1473 ORSOIL 1 8  10.672 0.724 0.042  1.228
14 1 135 07 68 3903 1728 0346 1194 288 1473 ORSOIL 1 8  10.886 0.739 0.041  1.269
15 1 145 07 63 3903 1728 0.346 1194 3.099 1473 ORSOIL 1 8  11.099 0.754 0.039  1.308
16 1 155 0.6 59 3903 1728 0.346 1194 3313 1473 ORSOIL 1 8 11313 0.768 0.038  1.345
17 1 165 06 56 3.080 1275 0255 1355 6.188 38 ORSOIL 1 8  14.188 0.378 0.023  1.368
18 1 175 06 52 3080 1275 0255 1355 6563 38 ORSOIL 1 8 14563 0.388 0.022  1.389
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nolayer H(m) z(m) a/z b/z e0 Cc Cs  ysat (t/m2) o0 (t7r$1‘2) NSCO/ICI)_R I Ao ??;r;g)c (Gogern(;))/G‘c Sc(m) >Sc(m)
19 1 185 05 50 3.080 1.275 0.255 1.355 6.938 38 ORSOIL 1 8 14.938 0.398 0.021  1.410
20 1 195 05 47 3.080 1.275 0.255 1.355 7.313 38 ORSOIL 1 8 15.313 0.408 0.020  1.430
21 1 205 05 45 3080 1.275 0.255 1.355 7.688 38 ORSOIL 1 8 15.688 0.418 0.019  1.450
22 1 215 05 43 3.080 1.275 0.255 1.355 8.063 38 ORSOIL 1 8 16.063 0.428 0.019  1.468
23 1 225 04 41 3080 1.275 0.255 1.355 8.438 38 ORSOIL 1 8 16.438 0.438 0.018  1.487
24 1 235 04 39 3080 1.275 0.255 1.355 8.813 38 ORSOIL 1 8 16.813 0.448 0.018  1.504
25 1 245 04 37 3080 1.275 0.255 1.355 9.188 38 ORSOIL 1 8 17.188 0.458 0.017 1521
Total 1.521
Tabel 4.4
Perhitungan Sc (Settlement) Zona 1 g = 10 t/m?
nolayer H(m) z(m) az bz e Cc Cs ysat(tm2) o0’ (t7r$1‘2) NS%IOLR | Ac A(‘t’/;ﬁ)" (A"aﬁ‘g ¢ sc(m) ¥Sc(m)
1 1 0.5 20 18353 1.755 1.982 0.396 1.505 0.263 7 ORSOIL 1 10 10.263 1.466 0.229  0.229
2 1 15 6.667 61.177 1.755 1.982 0.396 1.505 0.788 7 ORSOIL 1 10 10.788 1.541 0.272  0.501
3 1 25 4.000 36.706 1.755 1.982 0.396 1.505 1.313 7 ORSOIL 1 10 11.313 1.616 0.255  0.755
4 1 35 2857 26219 1.755 1.982 0.396 1.505 1.838 7 ORSOIL 1 10 11.838 1.691 0.248  1.003
5 1 45 2222 20392 3903 1.728 0.346 1.194 0.962 14730 ORSOIL 1 10 10.962 0.744 0.074  1.077
6 1 55 1.818 16.685 3.903 1.728 0.346 1.194 1.176 14730 ORSOIL 1 10 11.176 0.759 0.069  1.146
7 1 6.5 1538 14.118 3.903 1.728 0.346 1.194 1.389 14730 ORSOIL 1 10 11.389 0.773 0.064 1211
8 1 75 1.333 12235 3.903 1.728 0.346 1.194 1.603 14730 ORSOIL 1 10 11.603 0.788 0.061 1.271
9 1 85 1176 10.796 3.903 1.728 0.346 1.194 1.817 14730 ORSOIL 1 10 11.817 0.802 0.057  1.329
10 1 9.5 1.053 9.659 3.903 1.728 0.346 1.194 2.031 14730 ORSOIL 1 10 12.031 0.817 0.054  1.383
11 1 105 0.952 8740 3.903 1.728 0.346 1.194 2244 14730 ORSOIL 1 10 12.244 0.831 0.052  1.435
12 1 11.5 0.870 7.980 3.903 1.728 0.346 1.194 2458 14730 ORSOIL 1 10 12.458 0.846 0.050  1.485
13 1 125 0.800 7.341 3.903 1.728 0.346 1.194 2.672 14730 ORSOIL 1 10 12.672 0.860 0.048  1.532
14 1 135 0.741 6.797 3.903 1.728 0.346 1.194 2.886 14730 ORSOIL 1 10 12.886 0.875 0.046  1.578
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nolayer H(mM) z(m) a/z b/z e0 Cc Cs  ysat (t/m2) o0 (t7r$1‘2) NSCO/ﬁ_R I Ao A(f/;gc (AG‘(Jﬁg/G‘C Sc(m) >Sc(m)
15 1 145 0690 6.329 3.903 1728 0.346 1194  3.099 14730 ORSOIL 1 10  13.099 0.889 0.044  1.622
16 1 155 0645 5920 3.903 1728 0.346 1194 3313 14730 ORSOIL 1 10 13.313 0.904 0.043  1.665
17 1 165 0606 5562 3.080 1275 0255 1355 6.188 375 ORSOIL 1 10 16.188 0.432 0.026  1.691
18 1 175 0571 5244 3080 1275 0255 1355 6563 375 ORSOIL 1 10 16.563 0.442 0.025 1.716
19 1 185 0541 4960 3.080 1275 0255 1355 6938 375 ORSOIL 1 10 16.938 0.452 0.024  1.740
20 1 195 0513 4706 3.080 1275 0255 1355 7.313 375 ORSOIL 1 10 17.313 0.462 0.023  1.764
21 1 205 0488 4476 3.080 1275 0255 1355 7.688 375 ORSOIL 1 10 17.688 0.472 0.023  1.786
22 1 215 0465 4268 3.080 1275 0255 1355 8063 375 ORSOIL 1 10 18.063 0.482 0.022  1.808
23 1 225 0444 4078 3.080 1275 0255 1355 8438 375 ORSOIL 1 10 18.438 0.492 0.021  1.829
24 1 235 0426 3905 3080 1275 0255 1355 8813 375 ORSOIL 1 10 18813 0.502 0.021  1.850
25 1 245 0408 3746 3.080 1275 0255 1355 9.188 375 ORSOIL 1 10 19.188 0.512 0.020  1.870

Total 1.870

Tabel 4.5

Perhitungan Sc (Settlement) Zona 1 q = 12 t/m?

nolayer H(m) z(m) az bz e Cc G5 yat@m2) o0 oc(tm2) a0t | Ao A(f/‘ntﬁ)“ (A“‘(ﬁgc‘c Sc(m) ¥Sc (m)
1 1 05 200 1835 1755 1.982 039 1505  0.263 7 ORSOIL 1 12 12.263 1.752 0.380  0.380
2 1 15 67 612 1755 1.982 0.396 1505  0.788 7 ORSOIL 1 12 12.788 1.827 0.325  0.705
3 1 25 40 367 1755 1.982 039 1505  1.313 7 ORSOIL 1 12 13.313 1.902 0.305  1.011
4 1 35 29 262 1755 1.982 039 1505  1.838 7 ORSOIL 1 12 13.838 1.977 0.296  1.307
5 1 45 22 204 3903 1728 0346 1194 0962 14730 ORSOIL 1 12 12.962 0.880 0.080  1.387
6 1 55 1.8 167 3903 1728 0346 1194 1176 14730 ORSOIL 1 12 13.176 0.894 0.074  1.461
7 1 65 15 141 3903 1.728 0.346  1.194  1.389 14730 ORSOIL 1 12 13.389 0.909 0.069  1.530
8 1 75 13 122 3903 1728 0346 1194 1603 14730 ORSOIL 1 12 13.603 0.923 0.065  1.595
9 1 85 12 108 3.903 1.728 0.346  1.194  1.817 14730 ORSOIL 1 12 13.817 0.938 0.062  1.657
10 1 95 11 97 3903 1728 0346 1194 2031 14730 ORSOIL 1 12 14,031 0.953 0059  1.717
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nolayer H(m) z(m) az bz e Cc Cs yat®m2) o0 ocwm2) ei0% 1 A A(f/‘r;%“ (AG&%‘;;/ ¢ Sc(m) ¥Sc(m)
11 1 105 1.0 87 3.903 1.728 0346  1.194 2244 14730 ORSOIL 1 12 14.244 0.967 0.057  1.773
12 1 115 09 80 3903 1.728 0346  1.194 2458 14730 ORSOIL 1 12 14.458 0.982 0.054  1.827
13 1 125 0.8 7.3 3903 1.728 0346  1.194 2672 14730 ORSOIL 1 12 14.672 0.996 0.052  1.880
14 1 135 0.7 6.8 3.903 1.728 0346  1.194 2886 14730 ORSOIL 1 12 14.886 1.011 0.050  1.930
15 1 145 07 63 3903 1.728 0346  1.194  3.099 14730 ORSOIL 1 12 15.099 1.025 0.048  1.978
16 1 155 0.6 59 3903 1.728 0346  1.194 3313 14730 ORSOIL 1 12 15313 1.040 0.047  2.025
17 1 165 06 56 3.080 1.275 0255  1.355  6.188  37.5 ORSOIL 1 12 18.188 0.485 0.029  2.054
18 1 175 06 52 3.080 1.275 0255  1.355  6.563  37.5 ORSOIL 1 12 18563 0.495 0.028  2.083
19 1 185 05 50 3.080 1.275 0255  1.355  6.938 375 ORSOIL 1 12 18938 0.505 0.027 2110
20 1 195 05 47 3.080 1.275 0255  1.355  7.313 375 ORSOIL 1 12 19.313 0.515 0.026  2.136
21 1 205 05 45 3080 1275 0255  1.355 7.688  37.5 ORSOIL 1 12 19.688 0.525 0.026  2.162
22 1 215 05 43 3080 1275 0255  1.355 8.063 375 ORSOIL 1 12  20.063 0.535 0.025  2.186
23 1 225 04 41 3.080 1275 0255  1.355 8438 375 ORSOIL 1 12 20.438 0.545 0.024 2210
24 1 235 04 39 3080 1275 0255  1.355 8813 375 ORSOIL 1 12 20.813 0.555 0.023  2.234
25 1 245 04 37 3080 1275 0255  1.355  9.188 375 ORSOIL 1 12 21.188 0.565 0.023  2.256
Total 2.256
Tabel 4.6
Perhitungan Sc (Settlement) Zona 2 g = 3 t/m?
Iar;?er H(m z@m) az b/z e0 Cc Cs (9/(;?;) 60" (;:]é) Ns%lﬁ_R | Ao G((t)/;%q (Acaﬁg))/c‘c Sc(m) ¥Sc (m)
1 1 0.5 20.000 183.530 3.723 2.329 0.466 1.297 0.158 2197 ORSOIL 1 3 3.158 0.144 0.128 0.128
2 1 1.5 6.667 61.177 3.723 2.329 0466 1.297 0475 2197 ORSOIL 1 3 3.475 0.158 0.085  0.213
3 1 25 4000 36706 3.723 2329 0.466 1297 0.792 2197 ORSOIL 1 3 3.792 0.173 0.067  0.281
4 1 35 2857 26219 3.723 2329 0466 1297 1108 2197 ORSOIL 1 3 4.108 0.187 0.056  0.337
5 1 45 2222 20392 3.723 2329 0.466 1297 1425 2197 ORSOIL 1 3 4.425 0.201 0.049  0.385
6 1 55 1.818 16.685 3.723 2329 0466 1297 1742 2197 ORSOIL 1 3 4.742 0.216 0.043  0.428
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Iar;/%r H@m) z(m) alz biz €0 Cc  Cs (JZ?;) 60" (tfr;‘Z) NSCO/ﬁ_R | Ao G((t)/;%q (AG&%))/ °C  Sc(m) ¥Sc(m)
7 1 6.5 1.538 14.118 3.723 2.329 0.466 1.297 2.058 21.97 ORSOIL 1 3 5.058 0.230 0.039 0.467
8 1 7.5 1.333 12.235 3.723 2.329 0.466 1.297 2375 21.97 ORSOIL 1 3 5.375 0.245 0.035 0.502
9 1 8.5 1.176 10.796 3.723 2.329 0.466 1.297 2.692 21.97 ORSOIL 1 3 5.692 0.259 0.032 0.534
10 1 9.5 1.053 9.659 3.723 2.329 0.466 1.297 3.008 21.97 ORSOIL 1 3 6.008 0.273 0.030 0.563
11 1 10.5 0.952 8.740 3.723 2.329 0466 1.297 3325 21.97 ORSOIL 1 3 6.325 0.288 0.028 0.591
12 1 115 0.870 7.980 3.723 2.329 0.466 1.297 3.642 21.97 ORSOIL 1 3 6.642 0.302 0.026 0.617
13 1 125 0.800 7.341 3723 2329 0.466 1.297 3958 21.97 ORSOIL 1 3 6.958 0.317 0.024 0.641
14 1 135 0.741 6.797 3.723 2.329 0466 1.297 4.275 21.97 ORSOIL 1 3 7.275 0.331 0.023 0.663
15 1 145 0.690 6.329 3.723 2329 0.466 1.297 4592 21.97 ORSOIL 1 3 7.592 0.346 0.022 0.685
16 1 15,5 0.645 5.920 3.723 2.329 0.466 1.297 4.908 21.97 ORSOIL 1 3 7.908 0.360 0.020 0.705
17 1 16.5 0.606 5562 3.723 2.329 0466 1.297 5225 21.97 ORSOIL 1 3 8.225 0.374 0.019 0.725
18 1 175 0571 5.244  3.927 1.401 0.280 1.30 5600 34.57 ORSOIL 1 3 8.6 0.249 0.011 0.735
19 1 185 0.541 4960 3.927 1.401 0.280 1.30 5.920 34.57 ORSOIL 1 3 8.92 0.258 0.010 0.746
20 1 19.5 0.513 4706 3.927 1.401 0.280 1.30 6.240 34.57 ORSOIL 1 3 9.24 0.267 0.010 0.755
21 1 20.5 0.488 4476 3.927 1.401 0.280 1.30 6.560 34.57 ORSOIL 1 3 9.56 0.277 0.009 0.765
22 1 215 0.465 4268 3.927 1.401 0.280 1.30 6.880 34.57 ORSOIL 1 3 9.88 0.286 0.009 0.774
23 1 225 0444 4078 3.927 1.401 0.280 1.30 7.200 34.57 ORSOIL 1 3 10.2 0.295 0.009 0.782
24 1 23.5 0.426 3.905 3.927 1.401 0.280 1.30 7.520 34.57 ORSOIL 1 3 10.52 0.304 0.008 0.790
25 1 245 0.408 3.746 3.927 1.401 0.280 1.30 7.840 34.57 ORSOIL 1 3 10.84 0.314 0.008 0.798
26 1 255 0.392 3.599 3,927 1.401 0.280 1.30 8.160 34.57 ORSOIL 1 3 11.16 0.323 0.008 0.806
27 1 26.5 0.377 3.463 3.927 1.401 0.280 1.30 8.480 34.57 ORSOIL 1 3 11.48 0.332 0.007 0.814

Total 0.814
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Tabel 4.7

Perhitungan Sc (Settlement) Zona 2 q = 5 t/m?

nolayer H(mM) z(m) az blz €0 Cc Cs (9;:7?;) ) (t?r;é) NS%?LR I Ao ‘5((3/;%(1 (Ac&ﬁ]qz))/ °C  sc(m) YSc(m)
1 1 0.5 20.000 183.530 3.723 2.329 0.466 1297 0.158 2197 ORSOIL 1 5 5.158 0.235 0.149  0.149
2 1 1.5 6.667 61.177 3.723 2329 0.466 1297 0475 2197 ORSOIL 1 5 5.475 0.249 0.105  0.254
3 1 25 4000 36706 3.723 2329 0466 1.297 0792 2197 ORSOIL 1 5 5.792 0.264 0.085  0.339
4 1 35 2857 26219 3.723 2.329 0.466 1.297 1.108 2197 ORSOIL 1 5 6.108 0.278 0.073 0412
5 1 45 2222 20392 3723 2329 0466 1297 1425 2197 ORSOIL 1 5 6.425 0.292 0.065  0.477
6 1 55 1.818 16.685 3.723 2.329 0.466 1.297 1.742 2197 ORSOIL 1 5 6.742 0.307 0.058  0.535
7 1 6.5 1538 14.118 3.723 2329 0.466 1.297 2058 2197 ORSOIL 1 5 7.058 0.321 0.053  0.588
8 1 75 1333 12235 3.723 2329 0466 1297 2375 2197 ORSOIL 1 5 7.375 0.336 0.049  0.636
9 1 85 1176 10.796 3.723 2.329 0.466 1297 2692 2197 ORSOIL 1 5 7.692 0.350 0.045  0.681
10 1 95 1.053 9.659 3.723 2.329 0.466 1.297 3.008 2197 ORSOIL 1 5 8.008 0.365 0.042 0.723
11 1 105 0952 8740 3.723 2329 0466 1297 3325 2197 ORSOIL 1 5 8.325 0.379 0.039  0.762
12 1 115 0.870 7.980 3.723 2.329 0.466 1.297 3642 2197 ORSOIL 1 5 8.642 0.393 0.037  0.799
13 1 125 0.800 7.341 3.723 2329 0466 1297 3958 2197 ORSOIL 1 5 8.958 0.408 0.035  0.834
14 1 135 0741 6797 3.723 2.329 0.466 1.297 4275 2197 ORSOIL 1 5 9.275 0.422 0.033  0.867
15 1 145 0690 6.329 3.723 2329 0466 1297 4592 2197 ORSOIL 1 5 9.592 0.437 0.032  0.899
16 1 155 0.645 5920 3.723 2329 0.466 1297 4908 2197 ORSOIL 1 5 9.908 0.451 0.030  0.929
17 1 16,5 0.606 5562 3.723 2329 0466 1297 5225 2197 ORSOIL 1 5 10225 0.465 0.029  0.958
18 1 175 0571 5244 3927 1401 0280 1300 5600 3457 ORSOIL 1 5  10.600 0.307 0.016  0.974
19 1 185 0541 4960 3.927 1401 0.280 1.300 5920 3457 ORSOIL 1 5  10.920 0.316 0.015  0.989
20 1 19.5 0513 4706 3.927 1401 0.280 1300 6.240 3457 ORSOIL 1 5  11.240 0.325 0.015  1.003
21 1 205 0488 4476 3.927 1401 0.280 1.300 6560 3457 ORSOIL 1 5 11.560 0.334 0.014  1.017
22 1 215 0465 4268 3.927 1401 0.280 1300 6.880 3457 ORSOIL 1 5 11.880 0.344 0.013  1.031
23 1 225 0444 4078 3.927 1401 0.280 1.300 7.200 3457 ORSOIL 1 5 12200 0.353 0.013  1.044
24 1 235 0426 3905 3.927 1401 0.280 1300 7.520 3457 ORSOIL 1 5 12520 0.362 0.013  1.056
25 1 245 0408 3.746 3.927 1401 0.280 1.300 7.840 3457 ORSOIL 1 5 12840 0.371 0.012  1.069
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nolayer H(m) z(m) a/z bi/z e0 Cc Cs (9;:‘;‘;) 60" (t?nc1‘2) NSCO/?LR | Ao (Z?);g)q (AG&ﬁg))/G‘c Sc(m) XSc(m)
26 1 255 0392 3599 3927 1401 0.280 1.300 8.160 3457 ORSOIL 1 5 13.160 0.381 0.012  1.080
27 1 26,5 0.377 3.463 3.927 1401 0.280 1.300 8480 3457 ORSOIL 1 5 13.480 0.390 0.011 1.092
Total 1.092
Tabel 4.8
Perhitungan Sc (Settlement) Zona 2 q = 8 t/m?
no layer H(m) z(m) alz b/z e0 Cc Cs (Jrﬁ) o0 (tfrﬂZ) NS%?LR | Ac A(?/r:ZA)q (AG&%%/G‘C Sc (m) >Sc (m)
1 1 0.5 20.000 183.530 3.723 2329 0466 130 0.158 21.97 ORSOIL 1 8 8.158 0.371 0.169  0.169
2 1 1.5 6.667 61177 3.723 2329 0466 130 0475 2197 ORSOIL 1 8 8.475 0.386 0.123 0.292
3 1 25 4.000 36.706 3.723 2329 0466 130 0792 2197 ORSOIL 1 8 8.792 0.400 0.103  0.395
4 1 35 2857 26.219 3.723 2329 0466 130 1108 2197 ORSOIL 1 8 9.108 0.415 0.090 0.486
5 1 4.5 2222 20.392 3.723 2329 0466 130 1425 2197 ORSOIL 1 8 9.425 0.429 0.081 0.567
6 1 55 1.818 16.685 3.723 2.329 0.466 130 1742 2197 ORSOIL 1 8 9.742 0.443 0.074 0.640
7 1 6.5 1538 14118 3.723 2329 0466 130 2.058 2197 ORSOIL 1 8 10.058 0.458 0.068 0.708
8 1 7.5 1.333 12235 3723 2329 0466 130 2375 2197 ORSOIL 1 8 10.375 0.472 0.063 0.771
9 1 8.5 1.176 10.796 3.723 2.329 0466 130 2692 2197 ORSOIL 1 8 10.692 0.487 0.059 0.830
10 1 95 1.053 9.659 3.723 2329 0466 130 3.008 2197 ORSOIL 1 8 11.008 0.501 0.056  0.886
11 1 105 0.952 8.740 3.723 2329 0466 130 3325 2197 ORSOIL 1 8 11.325 0.515 0.052 0.938
12 1 115 0.870 7.980 3.723 2329 0466 130 3642 2197 ORSOIL 1 8 11.642 0.530 0.050 0.988
13 1 125 0.800 7341 3723 2329 0466 130 3958 2197 ORSOIL 1 8 11.958 0.544 0.047 1.036
14 1 135 0.741 6.797 3.723 2329 0466 130 4275 2197 ORSOIL 1 8 12.275 0.559 0.045 1.081
15 1 145 0.690 6.329 3723 2329 0466 130 4592 2197 ORSOIL 1 8 12.592 0.573 0.043 1.124
16 1 155 0645 5920 3.723 2329 0466 130 4908 21.97 ORSOIL 1 8 12.908 0.588 0.041  1.165
17 1 16.5 0.606 5562 3.723 2329 0466 130 5225 2197 ORSOIL 1 8 13.225 0.602 0.040 1.205
18 1 175 0571 5244 3.927 1401 0280 130 5600 3457 ORSOIL 1 8 13.600 0.393 0.022  1.227
19 1 185 0.541 4960 3927 1401 0280 130 5920 3457 ORSOIL 1 8 13.920 0.403 0.021 1.248
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nolayer H(m) z(m) a/z bi/z e0 Cc Cs (9/'::;;) 60" (t7r$1‘2) NS%?LR | Ao A(f/r:%q (AG&;ﬁqz))/dc Sc(m) XSc(m)
20 1 195 0513 4706 3.927 1401 0280 130 6.240 3457 ORSOIL 1 8  14.240 0.412 0.020  1.269
21 1 20.5 0.488 4476 3.927 1401 0.280 1.30 6560 3457 ORSOIL 1 8 14560 0.421 0.020  1.288
22 1 215 0465 4268 3.927 1401 0.280 1.30 6.880 3457 ORSOIL 1 8  14.880 0.430 0.019  1.307
23 1 225 0.444 4078 3927 1401 0.280 1.30 7.200 3457 ORSOIL 1 8 15200 0.440 0.018  1.326
24 1 235 0426 3905 3.927 1401 0.280 1.30 7520 3457 ORSOIL 1 8 15520 0.449 0.018 1.344
25 1 245 0408 3746 3.927 1401 0.280 1.30 7.840 3457 ORSOIL 1 8 15840 0.458 0.017  1.361
26 1 25,5 0.392 3599 3927 1401 0280 130 8160 3457 ORSOIL 1 8 16.160 0.467 0.017 1.378
27 1 265 0.377 3.463 3927 1401 0.280 1.30 8480 3457 ORSOIL 1 8  16.480 0.477 0.016  1.394
Total 1.394
Tabel 4.9
Perhitungan Sc (Settlement) Zona 2 q = 10 t/m?
no layer H(m) z(m) alz b/z e0 Cc Cs (tﬁ%) 60" (;:112) NSCO/IOLR | Ac A(?/njzA)q (Acéﬁg))/dc Sc(m) >Sc(m)
1 1 0.5 20.000 183.530 3.723 2.329 0.466 1.297 0.158 2197 ORSOIL 1 10 10.158 0.462 0.178  0.178
2 1 1.5 6.667 61.177 3.723 2329 0466 1.297 0475 21.97 ORSOIL 1 10 10.475 0.477 0.132  0.311
3 1 25 4000 36706 3.723 2329 0.466 1.297 0.792 2197 ORSOIL 1 10 10.792 0.491 0.112  0.423
4 1 35 2857 26219 3.723 2329 0.466 1.297 1108 2197 ORSOIL 1 10 11.108 0.506 0.099 0.521
5 1 45 2222 20392 3723 2329 0466 1297 1425 2197 ORSOIL 1 10 11.425 0.520 0.089  0.610
6 1 55 1818 16.685 3.723 2329 0.466 1.297 1742 2197 ORSOIL 1 10 11.742 0.534 0.082  0.692
7 1 6.5 1538 14118 3.723 2329 0466 1.297 2.058 2197 ORSOIL 1 10 12.058 0.549 0.076  0.768
8 1 75 1333 12235 3.723 2329 0466 1.297 2375 2197 ORSOIL 1 10 12.375 0.563 0.071  0.839
9 1 85 1176 10.796 3.723 2.329 0.466 1.297 2692 2197 ORSOIL 1 10 12.692 0.578 0.066  0.905
10 1 9.5 1.053 9.659 3.723 2329 0.466 1297 3008 2197 ORSOIL 1 10 13.008 0.592 0.063 0.968
11 1 105 0952 8740 3.723 2329 0466 1297 3325 2197 ORSOIL 1 10 13.325 0.607 0.059  1.027
12 1 115 0.870 7.980 3.723 2329 0.466 1297 3642 2197 ORSOIL 1 10 13.642 0.621 0.057 1.084
13 1 125 0.800 7.341 3723 2329 0466 1297 3958 2197 ORSOIL 1 10 13.958 0.635 0.054  1.138
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nolayer H(m) z(m) a/z bi/z e0 Cc Cs (9/'::;;) 60" (t7r$1‘2) NS%?LR | Ao A(f/r:%q (AG&;ﬁqz))/dc Sc(m) XSc(m)
14 1 135 0.741 6.797 3.723 2329 0.466 1297 4275 2197 ORSOIL 1 10 14.275 0.650 0.052 1.189
15 1 145 0.690 6.329 3.723 2329 0.466 1297 4592 2197 ORSOIL 1 10 14.592 0.664 0.050 1.239
16 1 155 0.645 5,920 3.723 2329 0.466 1297 4908 2197 ORSOIL 1 10 14.908 0.679 0.048 1.287
17 1 16.5 0.606 5,562 3.723 2329 0.466 1297 5225 2197 ORSOIL 1 10 15.225 0.693 0.046 1.332
18 1 175 0571 5.244 3927 1401 0.280 1300 5600 3457 ORSOIL 1 10 15.600 0.451 0.025 1.358
19 1 185 0541 4960 3.927 1401 0.280 1300 5920 3457 ORSOIL 1 10 15.920 0.460 0.024 1.382
20 1 195 0.513 4706 3.927 1401 0.280 1300 6.240 3457 ORSOIL 1 10 16.240 0.470 0.024 1.406
21 1 205 0.488 4476 3927 1401 0.280 1300 6.560 3457 ORSOIL 1 10 16.560 0.479 0.023 1.429
22 1 215 0.465 4268 3927 1401 0.280 1300 6.880 3457 ORSOIL 1 10 16.880 0.488 0.022 1.451
23 1 225 0444 4.078 3.927 1401 0.280 1300 7.200 3457 ORSOIL 1 10 17.200 0.497 0.022 1.472
24 1 235 0426 3.905 3927 1401 0.280 1300 7.520 3457 ORSOIL 1 10 17.520 0.507 0.021 1.493
25 1 245 0.408 3.746 3927 1401 0.280 1300 7.840 3457 ORSOIL 1 10 17.840 0.516 0.020 1513
26 1 255 0.392 3599 3927 1401 0.280 1300 8.160 3457 ORSOIL 1 10 18.160 0.525 0.020 1.533
27 1 26,5 0.377 3.463 3927 1401 0.280 1300 8480 3457 ORSOIL 1 10 18.480 0.535 0.019 1.552
Total 1.552
Tabel 4.10
Perhitungan Sc (Settlement) Zona 2 q = 12 t/m?
no layer H(m) z(m) alz b/z e0 Cc Cs (J?r?é) 60’ (t7ni2) NS%?LR I Ao A(f/r:]rzA)q (Ac&;ﬁg})/o‘c Sc(m) >Sc(m)
1 1 0.5 20.000 183.530 3.723 2329 0466 130 0.158 2197 ORSOIL 1 12 12.158 0.553 0.186 0.186
2 1 1.5 6.667 61177 3.723 2329 0466 130 0475 2197 ORSOIL 1 12 12.475 0.568 0.140 0.326
3 1 25 4.000 36.706 3.723 2329 0466 130 0.792 2197 ORSOIL 1 12 12.792 0.582 0.119 0.445
4 1 3.5 2857 26.219 3.723 2329 0466 130 1108 2197 ORSOIL 1 12 13.108 0.597 0.106 0.551
5 1 4.5 2222 20392 3.723 2329 0466 130 1425 2197 ORSOIL 1 12 13.425 0.611 0.096 0.647
6 1 55 1.818 16.685 3.723 2.329 0.466 130 1742 2197 ORSOIL 1 12 13.742 0.625 0.088 0.735
7 1 6.5 1538 14.118 3.723 2329 0466 130 2058 2197 ORSOIL 1 12 14.058 0.640 0.082 0.818
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nolayer H(m) z(m) a/z bi/z e0 Cc Cs (9/'::;;) 60" (t7r$1‘2) NS%?LR | Ao A(f/r:%q (AG&;ﬁqz))/dc Sc(m) XSc(m)
8 1 7.5 1.333 12.235 3.723 2.329 0.466 1.30 2375 2197 ORSOIL 1 12 14.375 0.654 0.077 0.895
9 1 8.5 1176 10.796 3.723 2.329 0.466 1.30 2692 2197 ORSOIL 1 12 14.692 0.669 0.073 0.968
10 1 9.5 1.053 9.659 3.723 2329 0466 1.30 3.008 2197 ORSOIL 1 12 15.008 0.683 0.069 1.036
11 1 10.5 0.952 8.740 3.723 2.329 0.466 1.30 3.325 2197 ORSOIL 1 12 15.325 0.698 0.065 1.102
12 1 11.5 0.870 7.980 3.723 2.329 0.466 1.30 3.642 2197 ORSOIL 1 12 15.642 0.712 0.062 1.164
13 1 125 0.800 7.341 3.723 2.329 0.466 1.30 3.958 2197 ORSOIL 1 12 15.958 0.726 0.060 1.224
14 1 135 0.741 6.797 3.723 2.329 0.466 1.30 4275 2197 ORSOIL 1 12 16.275 0.741 0.057 1.281
15 1 145 0.690 6.329 3.723 2.329 0.466 1.30 4592 2197 ORSOIL 1 12 16.592 0.755 0.055 1.336
16 1 155 0.645 5920 3.723 2329 0466 1.30 4908 2197 ORSOIL 1 12 16.908 0.770 0.053 1.389
17 1 16.5 0.606 5,562 3.723 2.329 0.466 1.30 5225 2197 ORSOIL 1 12 17.225 0.784 0.051 1.440
18 1 175 0571 5244 3927 1401 0280 130 5600 3457 ORSOIL 1 12 17.600 0.509 0.028 1.469
19 1 185 0.541 4960 3.927 1.401 0.280 1.30 5920 3457 ORSOIL 1 12 17.920 0.518 0.027 1.496
20 1 195 0.513 4706 3.927 1401 0280 130 6.240 3457 ORSOIL 1 12 18.240 0.528 0.026 1.522
21 1 20.5 0.488 4476  3.927 1401 0.280 1.30 6.560 3457 ORSOIL 1 12 18.560 0.537 0.026 1.548
22 1 215 0.465 4268 3927 1401 0280 130 6.880 3457 ORSOIL 1 12 18.880 0.546 0.025 1.573
23 1 225 0444 4.078 3.927 1.401 0.280 1.30 7.200 3457 ORSOIL 1 12 19.200 0.555 0.024 1.597
24 1 235 0.426 3.905 3927 1401 0280 130 7520 3457 ORSOIL 1 12 19.520 0.565 0.024 1.621
25 1 245 0.408 3.746  3.927 1.401 0.280 1.30 7840 3457 ORSOIL 1 12 19.840 0.574 0.023 1.644
26 1 255 0.392 3.599 3.927 1401 0.280 1.30 8.160 3457 ORSOIL 1 12 20.160 0.583 0.022 1.666
27 1 26,5 0.377 3.463 3.927 1.401 0.280 1.30 8.480 3457 ORSOIL 1 12 20.480 0.592 0.022 1.688
Total 1.688
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Untuk menghitung tinggi timbunan dengan mengasumsikan beberapa Hawa dan
menggunakan parameter tanah pada (Gambar 4.3 ) dan (Gambar 4.4), dapat dicari besar
Jawal, PemMampatan (Sc), dan tinggi timbunan akhir (HF) seperti yang disajikan pada (Tabel
4.11).

Tabel 4.11
Perhitungan Pemampatan (Sc), Tinggi Timbunan Awal (HI) dan Tinggi Timbunan Akhir
(HF) Akibat Variasi Beban Timbunan (a) Zona 1 (b) Zona 2

(@)
q akhir (t/m?) Settlement (m) H awal (m) Hakhir (m)
3 0.815 2.384 1.569
5 1.081 3.801 2.719
8 1.521 5.951 4.430
10 1.870 7.419 5.549
12 2.256 8.910 6.654
(b)
g akhir (t/m?) Settlement (m) H awal (m) Hakhir (m)
3 0.814 2.384 1.570
5 1.092 3.807 2.716
8 1.394 5.871 4.477
10 1.552 7.220 5.668
12 1.688 8.555 6.867

Qawal, SC dan HF pada Zona 1 menggunakan (Persamaan 2-33) dan (Persamaan 2-34)
Dengan mengasumsikan beberapa beban gaknir = 3 t/m?

Untuk beban 3 t/m? zona 1

ir+S 3+0.815
Hawal = dakhir?2c _ =2.384m

Ytimbunan 1.6

Hownir = Hawal — S = 2.384 —0.815 = 1.569 m

Hasil dari perhitungan Asumsi Hawa didapat persamaan dari hasil (Gambar 4.7) untuk

menentukan Hawal jika direncanakan Haxnir = 3 m sebagai berikut:
Y = Hawal, X = Haknir
Y =0.0158x2 + 1.1523x + 0.5413

= 0.0158(3?) + 1.1523 (3) + 0.5413
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=592m~6m

Jadi tinggi timbunan Zona 1 dan Zona 2 untuk mendapatkan tinggi timbunan akhir rencana

3 m adalah 6 m.

Untuk hasil penurunan akibat timbunan setinggi 6 m sesuai dengan gambar 4.6 adalah

sebagai berikut :

Zonal
Y =0.0075x2 + 0.1361x + 0.4507

=0.0075(5.92)? + 0.1361(5.92) + 0.4507

=152m
Zona 2
Y =-0.0095x2 + 0.2447x + 0.2893

=-0.0095(5.79)? + 0.2447(5.79) + 0.2893

=14m

Jadi hasil penurunan untuk zona 1 adalah 1.52m sedangkan untuk Zona 2 adalah 1.4
m dengan tinggi timbunan setinggi 6 m.

Perhitungan pemampatan tanah dilakukan sedalam tanah compressible (nilai N-SPT <

10). Untuk mendapatkan besar pemampatan berdasarkan data laboratorium digunakan
(Persamaan 2-5) dan (Persamaan 2-6) dengan menggunakan asumsi Over Consolidation
Soil. Perhitungan pemampatan tanah terdapat pada lampiran. Hubungan antara tinggi
timbunan awal (HI) dengan besar pemampatan (Sc) dapat disajikan dalam bentuk grafik

seperti berikut:

(&)

wv

'g y =0.0075x% + 0.1361x + 0.4507

= R2=1

2 Zonal

c

§ Zona 2

21

GEJ y =-0.0095x2 + 0.2447x + 0.2893 Poly. (Zona 1)
2 _

= R1=0.9997 Poly. (Zona 2)

2 0

(73]

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Tinggi Timbunan Awal (m)

Gambar 1.6 Grafik antara tinggi timbunan awal dengan pemampatan tanah
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Gambar 1.7 Grafik antara tinggi timbunan awal dengan tinggi timbunan akhir
1.3 Pembuktian Diperlukan Perbaikan Tanah

Sebelum merencanakan perbaikan tanah dengan menggunakan Prefabricated Vertical
Drain terlebih dahulu, kita membuktikkan apakah tanah tersebut memerlukan perbaikan

tanah atau tidak, pembuktian tersebut dapat dilakukan sebagai berikut :

1.3.1 Waktu Konsolidasi Alami
Karakteristik tanah lempung lunak memiliki pemampatan yang relative besar dan lama.
Dengan menggunakan data dari zona 1 di dapat lamanya waktu yang diperlukan untuk

mengalami konsolidasi 90% dengan perhitungan sebagai berikut:

t90% = 0.848

Her=25m
(H1+H2+H3+.+Hn)? _ (12+9)? _

Cy gabungan1 = —HI (A2 Hn o, T Iz v =0.0027
(ot Vet e (Goozs7 ' Vooozes
(H1+H2+H3+.+Hn)? _ (17+10)? _

Cy gabungan2 = ~HL _Hz , _Hn PP A LY =0.00122
oot Voo oo J0.00101 ' v/0.00174

0.0027+0.00122

Cv gabungan = f = 0,00196 Cm2/S = 60896 m2/th

t90% x Hdr? _ 0.848 x252

t = —————— = ——==>_=g87,0336 tahun ~ 88 tahun

Cv 6.0896

Jadi waktu konsolidasi yang diperlukan Zona 1 untuk mencapai konsolidasi 90% adalah 88

tahun.
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Gambar 1.8 Hubungan Waktu dengan Derajat Konsolidasi Alami
Berdasarkan (Gambar 4.7), waktu yang dibutuhkan untuk mencapai derajat
konsolidasi 90% adalah sekitar 88 tahun untuk zona 1, 100 tahun untuk zona 2. Untuk itu,

perlu dipasang Prefebricated Vertical Drain agar waktu konsolidasi berlangsung cepat.

1.3.2 Settlement Sc Per Tahun
Dari perhitungan waktu konsolidasi akan didapat derajat konsolidasi setelah itu didapat

hasil settlement (Sc) per tahun sebagai berikut:

Tabel 4.12
Settlement Per Tahun
tahun Tv U% Settlement,Sc (cm)
1 0.009743 11.13806 16.992
2 0.019487 15.7516 23.931
3 0.02923 19.29169 29.309
4 0.038973 22.27612 33.843
5 0.048717 24.90546 37.838
6 0.05846 27.28257 41.449
7 0.068204 29.46854 44,770
8 0.077947 31.5032 47.862
9 0.08769 33.41418 50.765
10 0.097434 35.22164 53.511
20 0.194867 49.81093 75.676
30 0.292301 61.00567 92.683
50 0.487168 78.75799 119.654
100 0.974337 92.67866 140.803
200 1.948674 99.33887 150.992

Jadi bila penurunan pada (Tabel 4.12) diatas dibiarkan maka beda penurunan

(differential settlement ) akan merusak konstruksi diatasnya. Bila dianggap differential
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settlement, AS = 2 Sc maka pada tahun ke 1 terjadi AS =% . 16.992 = 8.496 cm, ini berarti
akan terjadi kerusakan yang berarti pada konstruksi. Demikian pada tahun-tahun berikutnya,

walaupun sudah ada usaha perbaikan.

Dengan adanya konsolidasi tanah, kekuatan tanah dasar meningkat akibat kenaikan
harga Cu (undrained shear strength). Tanpa Prefabricated Vertical Drain, harga U
meningkat sangat perlahan-lahan dalam waktu 10 tahun baru didapat harga U = 35.22%. Ini

berarti pada awal umur konstruksi belum ada perbaikan kekuatan tanah.

1.3.3 Daya Dukung Tiang Pancang Sebelum Menggunakan Prefabricated Vertikal

Drain

1. Daya dukung tiang pancang untuk Zona 1

Kedalaman C, (t/m?) vy

(m) (tm?°)

0-4 0.6 1.505

4-16 0.9 1.1938

16 - 40 1.2 1.355

a. Perhitungan Daya Dukung Tekan Tiang Pancang
Diketahui :

D =1m

A, =0.785m

SF =3

Untuk tanah lempung daya dukung ujung tiang pancang Zona 1 pada kedalaman 1 m

Qp=9.Cu A
=9.0.6.0.785
=4.239t
P =n.D
=n.1
=3.14m
Untuk tanah lempung daya dukung friksi

QS =L. p a. Cy
=4.314.1.25.0.6
=2.355t
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Qut =Qp/SF+Qs/SF

=4.239/3+2.355/3

=2.198t
Hasil perhitungan daya dukung tiang pancang keseluruhan disajikan pada (Tabel 4.13) dan
(Tabel 4.14)

Tabel 4.13
Hasil Perhitungan Daya Dukung Tiang Pancang Zona 1
Kedalaman Cu lama Qp Qs Qult
(m) (Ym?) (t) (t) (t)
1 0.6 4.239 2.355 2.198
2 0.6 4.239 2.355 2.198
3 0.6 4.239 2.355 2.198
4 0.6 4.239 2.355 2.198
5 0.9 6.3585 3.5325 3.297
6 0.9 6.3585 3.5325 3.297
7 0.9 6.3585 3.5325 3.297
8 0.9 6.3585 3.5325 3.297
9 0.9 6.3585 3.5325 3.297
10 0.9 6.3585 3.5325 3.297
11 0.9 6.3585 3.5325 3.297
12 0.9 6.3585 3.5325 3.297
13 0.9 6.3585 3.5325 3.297
14 0.9 6.3585 3.5325 3.297
15 0.9 6.3585 3.5325 3.297
16 0.9 6.3585 3.5325 3.297
17 1.2 8.478 4.71 4.396
18 1.2 8.478 4.71 4.396
19 1.2 8.478 4.71 4.396
20 1.2 8.478 4.71 4.396
21 1.2 8.478 4.71 4.396
22 1.2 8.478 4.71 4.396
23 1.2 8.478 4.71 4.396
24 1.2 8.478 4.71 4.396
25 1.2 8.478 4.71 4.396
Tabel 4.14
Hasil Perhitungan Daya Dukung Tiang Pancang Zona 2
Kedalaman Cu lama Qp Qs Qult
(m) (Um?) (t) (t) (t)
1 0.7 4.9455 2.7475 2.564333
2 0.7 4.9455 2.7475 2.564333
3 0.7 4.9455 2.7475 2.564333
4 0.7 4.9455 2.7475 2.564333
5 0.7 4.9455 2.7475 2.564333
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Kedalaman Cu lama Qp Qs Qult
(m) (m?) (t) (t) (t)
6 0.7 4.9455 2.7475 2.564333
7 0.7 4.9455 2.7475 2.564333
8 0.7 4.9455 2.7475 2.564333
9 0.7 4.9455 2.7475 2.564333
10 0.7 4.9455 2.7475 2.564333
11 0.7 4.9455 2.7475 2.564333
12 0.7 4.9455 2.7475 2.564333
13 0.7 4.9455 2.7475 2.564333
14 0.7 4.9455 2.7475 2.564333
15 0.7 4.9455 2.7475 2.564333
16 0.7 4.9455 2.7475 2.564333
17 0.7 4.9455 2.7475 2.564333
18 1.4 9.891 5.495 5.128667
19 1.4 9.891 5.495 5.128667
20 1.4 9.891 5.495 5.128667
21 1.4 9.891 5.495 5.128667
22 1.4 9.891 5.495 5.128667
23 1.4 9.891 5.495 5.128667
24 1.4 9.891 5.495 5.128667
25 1.4 9.891 5.495 5.128667
26 1.4 9.891 5.495 5.128667
27 1.4 9.891 5.495 5.128667

